
NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind modul de 

stingere a obligaţiei fiscale şi anulare a sumelor plătite în plus prin prescripție, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 221/2017 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind modul de stingere a 

obligaţiei fiscale şi anulare a sumelor plătite în plus prin prescripţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 221/2017 (în continuare – Regulament), a fost elaborat de Ministerul Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 

Proiectul hotărârii de Guvern este elaborat în vederea armonizării prevederilor Regulamentului 

cu prevederile Codului fiscal și Legii nr. 1593/2002 cu privire la mărimea, modul și termenele de 

achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

La fel, proiectul a fost elaborat cu scopul de a exclude deficiențele în procedura de anulare prin 

prescripție a sumelor plătite în plus, în vederea asigurării respectării drepturilor contribuabililor. 

Conform art. 56 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, intrarea în vigoare 

a actelor normative poate fi stabilită pentru o altă dată doar în cazul în care se urmărește protecția 

drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor internaționale ale 

Republicii Moldova, conformarea cadrului normativ hotărârilor Curții Constituționale, eliminarea unor 

lacune din legislație sau contradicții între actele normative ori dacă există alte circumstanțe obiective.  

Prin urmare, punctul 4 al proiectului de hotărâre prevede, că aceasta intră în vigoare din data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, reieșind din faptul că are drept scop ajustarea 

prevederilor legale inferioare cu cele superioare.      

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul hotărârii Guvernului nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Prin proiect se propune actualizarea prevederilor pct. 3 din Regulament în corespundere cu 

definiția noțiunii de „obligație fiscală” prevăzută la art. 129 pct. 6) din Codul fiscal. 

Conform pct. 3 din Regulament, obligaţia fiscală reprezintă obligaţia contribuabilului de a plăti 

la buget o anumită sumă ca impozit, taxă, majorare de întîrziere (penalitate) şi/sau amendă.  

Totodată, potrivit art. 129 pct. 6) din Codul fiscal, obligaţie fiscală constituie obligaţie a 

contribuabilului de a plăti la buget o anumită sumă ca impozit, taxă, prime de asigurare obligatorie de 

asistenţă medicală şi contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii stabilite în cotă procentuală, 

majorare de întîrziere (penalitate) şi/sau amendă. 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (1) din Codul fiscal, cererea de compensare ori de 

restituire a sumelor plătite în plus sau a sumelor care, conform legislaţiei fiscale, urmează a fi restituite 

poate fi depusă de contribuabil în termen de 6 ani din data efectuării şi/sau apariţiei lor. 

Conform art. 17 alin. (4) din Legea nr. 1593/2002 cu privire la mărimea, modul și termenele de 

achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală, termenul de prescripţie extinctivă 

pentru stingerea primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, a penalităţilor aferente acestora 

şi pentru anularea sumelor plătite în plus înregistrate este de 3 ani.  

 



Astfel, proiectul hotărârii Guvernului conține o serie de completări la Regulament în vederea 

specificării termenului de prescripție pentru stingerea obligației fiscale și a sumelor plătite în plus 

aferente primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală, care spre deosebire de termenul stabilit 

de art. 265 și 266 din Codul fiscal, constituie 3 ani, în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (4) din 

Legea nr. 1593/2002 cu privire la mărimea, modul și termenele de achitare a primelor de asigurare 

obligatorie de asistență medicală.  

Totodată, proiectul hotărârii Guvernului conține completări cu privire la notificarea 

contribuabililor aferent inițierii de către Serviciul Fiscal de Stat a procedurii de stingere a sumelor plătite 

în plus pasibile anulării prin prescripție. Astfel, modificările propuse la pct. 13 din Regulament urmăresc 

crearea condițiilor favorabile pentru contribuabili, la contul căruia au fost înregistrate sume plătite în 

plus, prin acordarea posibilității de a prezenta probe privind imposibilitatea solicitării restituirii sumelor 

în termenul stabilit. În acest context,  entitățile care corespund cerințelor art.187 alin.(21) din Codul 

fiscal, vor fi informați despre inițierea procedurii prin email sau prin intermediul cutiei poştale din 

cabinetul electronic personal al contribuabilului de pe portalul Serviciului Fiscal de Stat. Contribuabilii, 

ale căror sume plătite în plus pasibile anulării, nu depășesc 1000 lei, vor fi notificați prin plasarea 

informației pe pagina oficială a Serviciului Fiscal de Stat. Iar, pentru contribuabilii ale căror sume plătite 

în plus pasibile anulării depășesc suma de 1000 lei, vor fi notificați conform art.1291 din Codul fiscal. 

Corespunzător, prin proiect se propun modificări și în partea ce ține de aducerea la cunoștință a 

deciziei privind stingerea prin prescripție a sumelor plătite în plus, și anume aceasta se comunică de 

către Serviciul Fiscal de Stat în format electronic sau, în cazul în care contribuabilul nu are declarată 

poșta electronică la Serviciul Fiscal de Stat, se comunică prin publicitate conform art.1291 din Codul 

fiscal. 

Concomitent, prin prezentul proiect se propune ajustarea prevederilor pct. 19 din Regulament, 

reieșind din faptul că, prin modificările operate la Codul fiscal în temeiul Legii pentru modificarea unor 

acte normative nr. 204/2021, a fost stabilită competența exclusivă a Serviciului de colectare a 

impozitelor și taxelor locale cu privire la executarea silită a obligației fiscale în raport cu plățile și 

contribuabilii administrați de acest organ cu atribuții de administrare fiscală. 

Totodată, prin proiectul menționat se propune efectuarea ajustărilor necesare în formularul actului 

de constatare a sumelor plătite în plus cu termenul de prescripție expirat (anexa nr. 7 la Regulament), în 

vederea optimizării procesului de confirmare a sumelor spre anulare în Sistemul informațional al 

Serviciului Fiscal de Stat.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prezentului proiect nu necesită cheltuieli financiare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea prezentului proiect de hotărâre nu implică modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul hotărârii Guvernului urmează a fi plasat pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor și pe 

portalul www.particip.gov.md. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție va fi inclusă, după recepționarea raportului de 

expertiză anticorupție, în sinteza obiecțiilor şi propunerilor/recomandărilor la proiectul hotărâriii 

Guvernului. 

 

 



9. Constatările expertizei juridice 

Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, respectiv nu 

va fi supus expertizei de compatibilitate. 

10.Constatările expertizei juridice 

Informația referitoare la concluziile expertizei privind compatibilitatea proiectului de hotărâre cu 

alte acte normative în vigoare, precum şi respectarea normelor de tehnică legislativă va fi inclusă, după 

recepționarea avizului Ministerului Justiției, în sinteza obiecțiilor şi propunerilor/recomandărilor la 

proiectul hotărârii Guvernului. 

11.Constatările altor expertize 

Nu este relevant pentru acest proiect. 

 


